

Scanpan A/S

Industrivej 49, 8550 Ryomgård
CVR-nr. 80 67 36 12

Årsrapport for 2016

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 03.05.17

Niels Simonsen
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3 - 4
Ledelsespåtegning	5
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	6 - 8
Ledelsesberetning	9 - 10
Resultatopgørelse	11
Balance	12 - 13
Egenkapitalopgørelse	14
Noter	15 - 30

Selskabet

Scanpan A/S
Industrivej 49
8550 Ryomgård
Danmark

CVR-nr.: 80 67 36 12
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

René Hougaard Brund
Jesper Hougaard Brund

Bestyrelse

Jesper Hougaard Brund
Niels Simonsen
Knud Hougaard Brund
Flemming Banner Engstrup
René Hougaard Brund
Jan Haugstrup
Jørgen Brændstrup

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Pengeinstitut

Spar Nord Bank

Dattervirksomheder

Scanpan AS, Norge
Scanpan China Co. Ltd., Kina
Scanpan Asia Pacific Pte. Ltd., Singapore

Associeret virksomhed

Scanpan Inc., USA

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.16 - 31.12.16 for Scanpan A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.16 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.16 - 31.12.16.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Ryomgård, den 31. marts 2017

Direktionen

René Hougaard Brund

Jesper Hougaard Brund

Bestyrelsen

Jesper Hougaard Brund

Niels Simonsen

Knud Hougaard Brund

Flemming Banner Engstrup

René Hougaard Brund

Jan Haugstrup

Jørgen Brændstrup

HOVED- OG NØGLETAL**Hovedtal**

Beløb i t.DKK	2016	2015	2014	2013	2012
<i>Resultat</i>					
Resultat af primær drift	-185	4.371	-681	4.535	-526
Finansielle poster i alt	8.967	12.062	5.100	10.549	5.069
Årets resultat	9.071	15.875	5.101	14.366	5.232

Balance

Samlede aktiver	153.496	137.764	122.138	124.334	109.588
Egenkapital	73.035	62.763	57.587	48.964	40.712

Nøgletal

	2016	2015	2014	2013	2012
<i>Rentabilitet</i>					
Egenkapitalens forrentning	13%	26%	10%	32%	26%
<i>Soliditet</i>					
Egenkapitalandel	48%	46%	47%	39%	37%

Definitioner af nøgletal

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Egenkapitalandel:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i at udvikle, producere og globalt markedsføre, et fuldt sortiment af innovativt og funktionelt køkkenudstyr af høj kvalitet under varemærkerne "SCANPAN" og "Brund by Scanpan".

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.16 - 31.12.16 udviser et resultat på DKK 9.070.794 mod DKK 15.874.940 for tiden 01.01.15 - 31.12.15. Balancen viser en egenkapital på DKK 73.034.620.

Ledelsen finder årets resultat mindre tilfredsstillende.

Resultatforventningen for 2016 var et resultat før skat på t.DKK 12.000-13.000. Målsætningen blev ikke opfyldt primært som følge af blandt andet udviklingsomkostninger på nye produkter mv.

Forventet udvikling

Selskabet forventer et forbedret bruttoresultat og resultat før skat for det kommende år.

Særlige risici

Prisrisici

Der er ingen særlige risici ved selskabets aktiviteter ud over de sædvanlige kommercielle risici.

Eksternt miljø

Selskabet handler i overensstemmelse med gældende miljø og sikkerhedslovgivning.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Koncernen har i årets løb introduceret en række nye produkter og arbejder med en kontinuerlig udvikling af såvel produkterne som sortimentet.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Resultatopgørelse

Note	2016 DKK	2015 DKK
Bruttofortjeneste	30.771.363	33.414.823
Distributionsomkostninger	-19.860.998	-17.867.776
Administrationsomkostninger	-11.095.462	-11.176.068
Resultat før finansielle poster	-185.097	4.370.979
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	578.720	857.849
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	10.001.013	13.437.628
² Andre finansielle indtægter	1.050.683	1.150.737
Andre finansielle omkostninger	-2.663.773	-3.384.107
Resultat før skat	8.781.546	16.433.086
³ Skat af årets resultat	289.248	-558.146
Årets resultat	9.070.794	15.874.940

Forslag til resultatdisponering

Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	2.323.104	5.343.669
Overført resultat	6.747.690	10.531.271
I alt	9.070.794	15.874.940

	31.12.16 DKK	31.12.15 DKK
AKTIVER		
Note		
Færdiggjorte udviklingsprojekter	0	0
Immaterielle anlægsaktiver i alt	0	0
Grunde og bygninger	13.488.793	10.161.697
Produktionsanlæg og maskiner	11.024.266	7.646.241
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	1.826.938	1.250.397
Forudbetalinger for materielle anlægsaktiver	238.295	51.667
5 Materielle anlægsaktiver i alt	26.578.292	19.110.002
6 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	7.979.220	9.240.163
6 Kapitalandele i associerede virksomheder	37.480.709	32.572.166
7 Deposita	724.270	41.000
Finansielle anlægsaktiver i alt	46.184.199	41.853.329
Anlægsaktiver i alt	72.762.491	60.963.331
Råvarer og hjælpematerialer	14.756.617	14.155.337
Varer under fremstilling	11.087.207	6.839.023
Fremstillede varer og handelsvarer	23.402.359	17.857.064
Varebeholdninger i alt	49.246.183	38.851.424
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	14.610.809	19.473.692
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	15.553.344	14.420.120
Andre tilgodehavender	1.083.848	854.946
8 Periodeafgrænsningsposter	138.214	235.574
Tilgodehavender i alt	31.386.215	34.984.332
Likvide beholdninger	100.675	2.964.830
Omsætningsaktiver i alt	80.733.073	76.800.586
Aktiver i alt	153.495.564	137.763.917

PASSIVER		31.12.16	31.12.15
Note		DKK	DKK
9	Selskabskapital	1.000.000	1.000.000
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	37.264.041	33.616.441
	Overført resultat	34.770.579	28.146.523
Egenkapital i alt		73.034.620	62.762.964
10	Hensættelser til udskudt skat	435.673	759.792
11	Andre hensatte forpligtelser	1.305.257	1.338.473
Hensatte forpligtelser i alt		1.740.930	2.098.265
12	Gæld til realkreditinstitutter	5.880.564	6.211.863
12	Gæld til øvrige kreditinstitutter	5.940.058	1.856.250
12	Leasingforpligtelser	2.535.912	1.575.303
Langfristede gældsforpligtelser i alt		14.356.534	9.643.416
12	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	2.391.299	1.837.962
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	40.874.017	42.016.242
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	11.839.083	9.863.595
	Anden gæld	9.259.081	9.541.473
Kortfristede gældsforpligtelser i alt		64.363.480	63.259.272
Gældsforpligtelser i alt		78.720.014	72.902.688
Passiver i alt		153.495.564	137.763.917
13	Eventualforpligtelser		
14	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
15	Nærtstående parter		

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter indre værdis- metode	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabsår et
Egenkapitalopgørelse for 01.01.15 - 31.12.15				
Saldo pr. 01.01.15	1.000.000	24.794.071	17.793.426	14.000.000
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	0	3.478.701	0	0
Betalt udbytte	0	0	0	-14.000.000
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	0	-178.174	0
Forslag til resultatdisponering	0	5.343.669	10.531.271	0
Saldo pr. 31.12.15	1.000.000	33.616.441	28.146.523	0
Egenkapitalopgørelse for 01.01.16 - 31.12.16				
Saldo pr. 01.01.16	1.000.000	33.616.441	28.146.523	0
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	0	1.324.496	0	0
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	0	-123.634	0
Forslag til resultatdisponering	0	2.323.104	6.747.690	0
Saldo pr. 31.12.16	1.000.000	37.264.041	34.770.579	0

	2016	2015
	DKK	DKK

1. Medarbejderforhold

Lønninger	35.455.016	35.890.474
Pensioner	3.390.055	3.368.972
Andre omkostninger til social sikring	2.917.396	2.962.853
Andre personaleomkostninger	2.982.051	3.142.582
I alt	44.744.518	45.364.881

Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	94	95
--	----	----

Vederlag til ledelsen:

Vederlag til direktion og bestyrelse	2.256.065	2.286.130
--------------------------------------	-----------	-----------

2. Finansielle indtægter

Renter, tilknyttede virksomheder	740.575	840.955
Øvrige finansielle indtægter	310.108	309.782
I alt	1.050.683	1.150.737

3. Skat af årets resultat

Årets regulering af udskudt skat	-289.248	558.146
I alt	-289.248	558.146

	2016 DKK	2015 DKK
4. Resultatdisponering		
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	2.323.104	5.343.669
Overført resultat	6.747.690	10.531.271
I alt	9.070.794	15.874.940

5. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Produktions- anlæg og maskiner	Andre driftsmateriel og inventar	Forudbetalinger for materielle anlægsaktiver
Kostpris pr. 01.01.16	24.704.106	44.064.633	7.140.128	51.667
Tilgang i året	4.344.389	4.762.732	1.675.404	238.295
Afgang i året	0	0	-549.880	-51.667
Kostpris pr. 31.12.16	29.048.495	48.827.365	8.265.652	238.295
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.16	-14.542.409	-36.418.392	-5.889.734	0
Afskrivninger i året	-1.017.293	-1.384.707	-973.860	0
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	0	424.880	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.16	-15.559.702	-37.803.099	-6.438.714	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.16	13.488.793	11.024.266	1.826.938	238.295
Regnskabsmæssig værdi af finansielt leasede aktiver pr. 31.12.16	0	7.385.896	394.939	0

6. Kapitalandele

Beløb i DKK	Kapitalandele i tilknyttede virk- somheder	Kapitalandele i associerede virksomheder
Kostpris pr. 01.01.16	3.035.187	5.160.701
Kostpris pr. 31.12.16	3.035.187	5.160.701
Opskrivninger pr. 01.01.16	6.204.976	27.411.465
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	125.258	1.199.237
Årets resultat fra kapitalandele	578.721	10.332.156
Udbytte relateret til kapitalandele	-1.964.922	-6.622.850
Opskrivninger pr. 31.12.16	4.944.033	32.320.008
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.16	7.979.220	37.480.709
Navn og hjemsted:		Ejerandel
Dattervirksomheder:		
Scanpan AS, Norge		100%
Scanpan China Co. Ltd., Kina		100%
Scanpan Asia Pacific Pte. Ltd., Singapore		100%
Associerede virksomheder:		
Scanpan Inc., USA		50%

7. Finansielle anlægsaktiver i øvrigt

Beløb i DKK	Deposita
Kostpris pr. 01.01.16	41.000
Tilgang i året	683.270
Kostpris pr. 31.12.16	724.270

	31.12.16 DKK	31.12.15 DKK
--	-----------------	-----------------

8. Periodeafgrænsningsposter

Forudbetalte omkostninger	138.214	235.574
I alt	138.214	235.574

9. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi i alt DKK
Aktiekapital	1.000	1.000.000
I alt		1.000.000

	31.12.16	31.12.15
	DKK	DKK

10. Udskudt skat

Udskudt skat pr. 01.01.16	759.792	251.900
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	-289.248	558.146
Udskudt skat indregnet på egenkapitalen	-34.871	-50.254
Udskudt skat pr. 31.12.16	435.673	759.792

11. Andre hensatte forpligtelser

Beløb i DKK	Garantiforpligtelser	
Forpligtelser pr. 01.01.16		1.338.473
Hensat i året		-33.216
Forpligtelser pr. 31.12.16		1.305.257
	31.12.16	31.12.15
	DKK	DKK

Andre hensatte forpligtelser forventes at fordele sig således:

Langfristede forpligtelser	1.305.257	1.338.473
I alt	1.305.257	1.338.473

12. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.16	Gæld i alt 31.12.15
Gæld til realkreditinstitutter	331.299	4.555.366	6.211.863	6.543.162
Gæld til øvrige kreditinstitutter	500.000	3.365.284	6.440.058	2.156.250
Leasingforpligtelser	1.560.000	0	4.095.912	2.781.966
I alt	2.391.299	7.920.650	16.747.833	11.481.378

13. Eventualforpligtelser*Leasingforpligtelser*

Selskabet har indgået leasingkontrakter med en samlet restleasingydelse på t.DKK 702.

Kautionsforpligtelser

Selskabet har stillet kaution for den tilknyttede virksomhed, KHB Holding Randers ApS' gæld til kreditinstitutter. Tilknyttede virksomheders gæld til omfattede kreditinstitutter udgør på balancedagen t.DKK 7.212.

Andre eventualforpligtelser

Selskabet har indgået huslejekontrakter med en samlet forpligtelse pr. 31.12.16 på t.DKK. 10.560.

14. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.DKK 6.212 er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 13.489.

Selskabet har udstedt ejerpantebreve på i alt t.DKK 6.160 til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter. Ejerpantebrevene giver pant i ovenstående grunde og bygninger samt øvrige materielle anlægsaktiver.

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter på t.DKK 47.4785 har selskabet afgivet virksomhedspant på nominelt t.DKK. 42.500. Virksomhedspantet omfatter pr. 31.12.16 følgende aktiver til regnskabsmæssig værdi:

- Driftsinventar og driftsmateriel, t.DKK 5.070
- Varebeholdninger t.DKK 49.246
- Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser, t.DKK 14.611

15. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse	Grundlag for indflydelse
-------------------------	--------------------------

KHB Holding Randers ApS, Randers	Ejer
----------------------------------	------

Der oplyses ikke om transaktioner med nærtstående parter, da alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

Vederlag til ledelsen fremgår af note 1. Medarbejderforhold.

Selskabet indgår i koncernregnskabet for modervirksomheden KHB Holding Randers ApS, Randers.

16. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Selskabet har i overensstemmelse med årsregnskabslovens § 112 undladt at udarbejde koncernregnskab. Selskabet er en dattervirksomhed af KHB Holding Randers ApS, Randers, CVR-nr. 28 68 49 67, der udarbejder koncernregnskab.

Ændring i anvendt regnskabspraksis

Selskabet har implementeret ændringerne til årsregnskabsloven, jf. lov nr. 738 om ændring af årsregnskabsloven m.v. af 1. juni 2015. Dette omfatter nye og ændrede oplysnings- og præsentationskrav samt ændringer i indregnings-, målings- og klassifikationsbestemmelser. Ændringer til bestemmelserne for indregning og måling samt klassifikation er følgende:

Revurdering af restværdier på materielle anlægsaktiver

Restværdier for materielle anlægsaktiver med begrænset brugstid er hidtil fastsat på aktivets anskaffelsestidspunkt. Der skal fremover foretages en årlig revurdering af restværdier på materielle anlægsaktiver. I overensstemmelse med overgangsbekendtgørelsens § 4 revurderes restværdien af materielle anlægsaktiver første gang i 2016 som en ændring i anvendt regnskabspraksis. Der er ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal. Den ændrede regnskabspraksis har ikke haft nogen beløbsmæssig effekt på årets resultat for 2016, samt på egenkapitalen og balancesummen pr. 31.12.16.

Bortset fra ovennævnte områder er den anvendte regnskabspraksis uændret i forhold til sidste år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

Ved indregning af udenlandske dattervirksomheder og associerede virksomheder, der er selvstændige enheder, omregnes resultatopgørelserne til transaktionsdagens kurser eller tilnærmede gennemsnitlige valutakurser. Balanceposterne omregnes til balancedagens valutakurser. Valutakursreguleringer, opstået ved omregning af egenkapitaler ved årets begyndelse til balancedagens valutakurser og ved omregning af resultatopgørelser fra gennemsnitskurser til balancedagens valutakurser, indregnes direkte i egenkapitalen.

Kursregulering af mellemværender med selvstændige udenlandske dattervirksomheder og associerede virksomheder, der måles efter indre værdis metode og hvor mellemværendet anses for en del af den samlede investering, indregnes direkte i egenkapitalen. Ved afhændelse af de selvstændige udenlandske enheder indregnes de akkumulerede valutakursdifferencer i resultatopgørelsen.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor selskabet har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten over aktivet (finansielle leasingkontrakter), indregnes i balancen. Finansielt leasede aktiver og dertilhørende leasingforpligtelser måles ved første indregning til dagsværdien af det leasede aktiv eller nutidsværdien af de fremtidige leasingydelse, hvis denne er lavere. Finansielt leasede aktiver behandles efterfølgende som øvrige tilsvarende aktiver.

Leasingforpligtelser vedrørende finansielt leasede aktiver indregnes i balancen som gældsforpligtelser. Efter første indregning måles leasingforpligtelser til amortiseret kostpris,

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

hvorefter leasingydelsens rentedel indregnes i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

RESULTATOPGØRELSE**Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning og produktionsomkostninger samt andre driftsindtægter.

Nettoomsætning

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Produktionsomkostninger

I produktionsomkostninger indregnes omkostninger, der direkte eller indirekte afholdes for at opnå årets nettoomsætning, herunder råvarer og hjælpematerialer, løn og gager samt leasing af og af- og nedskrivninger på anlægsaktiver, som anvendes i produktionsprocessen.

Distributionsomkostninger

I distributionsomkostninger indregnes omkostninger til distribution af varer solgt i året samt gennemførte salgskampagner m.v. Herunder indregnes løn og gager til salgspersonale, reklame- og udstillingsomkostninger m.v. samt leasing af og af- og nedskrivninger på anlægsaktiver, som anvendes i distributions- og salgsaktiviteten.

Administrationsomkostninger

I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og administration, herunder løn og gager til det administrative personale og ledelse samt omkostninger til kontorlokaler, kontoromkostninger, tab på debitorer m.v. samt leasing af og af- og nedskrivninger på anlægsaktiver, der anvendes til administrative forhold.

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre driftsindtægter**

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		0
Bygninger	10-25	4.000.000
Produktionsanlæg og maskiner	4-10	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5	0

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder

For kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder, der måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill. For associerede virksomheder elimineres interne gevinster og tab alene forholdsmæssigt.

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder omfatter gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre finansielle poster**

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, rentedelen af finansielle leasingydelse, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

BALANCE**Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Forudbetalinger for materielle anlægsaktiver

Forudbetalinger for materielle anlægsaktiver omfatter betalinger til leverandører forud for leveringstidspunktet.

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder indregnes og måles efter indre værdis metode, hvilket indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter modervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af positiv eller negativ goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder.

Gevinster eller tab ved afhændelse af dattervirksomheder og associerede virksomheder opgøres som forskellen mellem afhændelsessummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Ka-

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

pitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Kostpris for fremstillede færdigvarer og varer under fremstilling opgøres som værdien af direkte og indirekte medgåede materialer og løn. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Egenkapital

Nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder indregnes under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen. Udbytter fra dattervirksomheder, der forventes vedtaget inden godkendelsen af årsrapporten for Scanpan A/S, bindes ikke på opskrivningsreserven.

Hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til garantiforpligtelser, omstruktureringer m.v. og indregnes, når selskabet på balancedagen har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre et forbrug af selskabets økonomiske ressourcer. Hensatte forpligtelser måles til nettorealisationseværdi eller dagsværdi, såfremt forpligtelsen forventes indfriet på længere sigt.

Garantiforpligtelser omfatter forpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på 1 – 5 år. Garantiforpligtelser måles til nettorealisationseværdi og indregnes på grundlag af tidligere års erfaringer med garantiarbejder.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksom-

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

hedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Virksomheden har undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4, idet virksomheden indgår i pengestrømsopgørelsen for koncernen.